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WIELKOPOSTNE REKOLEKCJE PARAFIALNE 

25 marca – 29 marca 2023 r. 
Sobota 25.03.2023 

18.00 – Msza św. z nauką ogólną, po Mszy św. nauka stanowa dla kobiet 

 

Niedziela 26.03.2023 

6.30; 8.00; 9.30; Zbytków 10.00; 11.00; 17.00 – Msze św. z nauką ogólną 

16.30 – Gorzkie Żale. 

18.00 (po Mszy św.) – Nauka stanowa dla mężczyzn 

 

Poniedziałek 27.03.2023 

 8.00; Zbytków 17.00; 18.00 – Msze św. i nauka ogólna dla wszystkich 

 9.00 – Spotkanie rekolekcyjne dla uczniów Szkoły Podstawowej kl. I-III 

Droga Krzyżowa 

11.00 – Spotkanie rekolekcyjne dla uczniów kl. IV-VIII 

Droga Krzyżowa 

19.00 – Nauka rekolekcyjna dla młodzieży 

 

Wtorek 28.03.2023 

8.00, Zbytków 17,00; 18.00 – Msze św. i nauka ogólna dla wszystkich 

9.00 – Spotkanie rekolekcyjne dla uczniów Szkoły Podstawowej kl. I-III 

11.00 – Spotkanie rekolekcyjne dla uczniów klas IV-VIII 

Nabożeństwo pokutne i spowiedź dla wszystkich 

19.00 – nabożeństwo pokutne z nauką dla młodzieży z okazją do spowiedzi 

 

Środa: 29.03.2023 – zakończenie rekolekcji 

8.00,  Zbytków 17:00; 18.00 – Msze św. i nauka ogólna dla wszystkich 

9.00 – Msza św. dla wszystkich dzieci ze Szkoły Podstawowej 

11.00 – Msza św. dla seniorów i chorych z sakramentem namaszczenia chorych 

19.00 – Spotkanie dla młodzieży 

 

Okazja do spowiedzi rekolekcyjnej: 

poniedziałek, wtorek i środa: 

7.30 – 8.00; 17.00 – 18.00 

 

Rekolekcje wygłosi Ksiądz Piotr Hoffmann, Dyrektor Wydziału Duszpasterstwa Ogólnego.  

W środę na zakończenie rekolekcji na Mszach św. ofiarą wesprzemy ks. rekolekcjonistę. 
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StatyStyki - Luty 2023StatyStyki - Luty 2023
CHRZTY:

• Oskar Lapczyk
• Laura Fizia
• Antoni Michalik

ŚLUBY:
• Damian Michalik- Magdalena Jendrysik

POGRZEBY:
 + Józef Puszczewicz

Dziękujemy naszym  ofiaroDawcom:Dziękujemy naszym  ofiaroDawcom:
Krystynie i Eugeniuszowi Micek

Wiesławie i Kazimierzowi Kajstura

Aleksandrze i Łukaszowi Folek

Mirosławie i Janowi Brandys

Marii i Albertowi Dziadek

Ewie i Arkadiuszowi Frymarkie-

wicz

M. J. Warchołek

Annie Grygierek

Wielki Post to wielka szansa 
dla nas aby, odnowić i zacie-
śnić nasze relacje z Bogiem 
i bliźnimi. Od nas zależy 
jak ją wykorzystamy? Pan 
Bóg czeka na nas ze swoją 
łaską, a nawet wychodzi 
nam na przeciw w propozycji 

słowo Proboszczasłowo Proboszcza Jego świadkami, a będzie 
ku temu szczególna okazja. 
Będzie nią Droga Krzyżowa 
ulicami naszego miasta 31 
marca, która wyruszy z na-
szego Sanktuarium zaraz 
po zakończeniu wieczornej 
Mszy świętej. Czuj się już 
teraz zaproszony - czekamy 
na Ciebie!

udziału w: Nabożeństwie 
Drogi Krzyżowej, Gorzkich 
Żali, Rekolekcjach… Jezus 
nas zaprasza, czeka na nas, 
pragnie nas obdarować swo-
im Błogosławieństwem… 
Dajmy świadectwo naszej 
miłości do Jezusa i bądźmy 

Józefie Wyleżuch

Irenie Sojka

Aleksandrze Bielas

Elżbiecie Słowak

Dorocie Zaczeckiej

Helenie Stryczek

Małgorzacie Pachuła

Marcie Szymoszek

Markowi Koniecznemu

Wiesławowi Miłemu

Zbigniewowi Gawlasowi

I innym anonimowym ofiarodaw-

com, Bóg zapłać!
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intencje mszalne - marzecintencje mszalne - marzec
W intencjach mogą pojawić się błędy i niedopatrzenia, za które redakcja z góry przeprasza.
Prosimy o zgłaszanie takich sytuacji. Błędy będą poprawiane w intencjach na dany tydzień.

Nabożeństwo Drogi Krzyżowej: piątek godz. 17:30 i 20:00, Zbytków: czwartek po Mszy św.
Nabożeństwo Gorzkich Żali: niedziela godz. 16:30

	 światło	Ducha	Świętego,	zdrowie	duszy	i	ciała,	opiekę
	 Matki	Bożej	i	aniołów	stróżów	dla	Wiktorii	z	okazji	25
	 urodzin
11:00	 Za	+	Marię	Dzięndziel	w	9	rocznicę	śmierci,	brata	Tadeusza,
	 ++	rodziców	i	dziadków
17:00	 Za	+	Helenę	i	Wilhelma	Krzempek,	+	Helenę	i	Jana
	 Jaworskich,	++	z	rodzin	Jaworski,	Krzempek,	Staroń	
	 i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące	
	 *	Za	+	Jana	Krzempka	–	od	Otylii	i	Ignacego	Pajor
Poniedziałek – 6.03       
7:00 Za	+	Kazimierza	Jachymka,	córkę	Grażynę,	zięciów,
	 wnuka	Romana	i	Mariusza,	synową	Urszulę	i	++
	 pokrewieństwo	
18:00	 1)	Za	+	Franciszkę	Papkoj,	++	rodziców	i	rodzeństwo
	 2)	Za	+	Karola	Macha	w	50	rocznicę	śmierci,	żonę	Elżbietę,
	 syna	Edwarda,	córkę	Cecylię,	zięcia	Kazimierza	
	 *	Za	+	Dawida	Szczypkę	–	od	kuzynki	Magdy	z	rodziną
	 ^	Za	+	Małgorzatę	Krzempek	Bronowską	–	od	sąsiadów
	 Strządała
Wtorek – 7.03             św. Perpetuy i Felicyty
7:00	 Za	++	Janusza	i	Marka	Szweblik
18:00 1)	Za	+	Marię	i	Franciszka	Garbicz,	++	z	rodziny
	 2)	Za	+	Helenę	Góra	na	pamiątkę	urodzin,	brata	Jerzego
	 Zieburę,	++	rodziców	Karola	i	Małgorzatę	Ziebura
	 *	Za	+	Zofię	Brzuska	–	od	koleżanki	Stasi	Polińskiej	
	 ^	Za	+	Czesława	Standurę	–	od	rodziny	Gac	i	Kanafek
Środa – 8.03        św. Jana Bożego
7:00	 Za	+	Mariana,	Genowefę	i	Jana	Glimańskich	
18:00 1)	Za	+	Marcina	Żak	w	16	rocznicę	śmierci,	++	Martę	
	 i	Rajmunda	Omozik
	 2)	Za	+	Marię	Szwarc	w	6	rocznicę	śmierci
	 *	Za	+	Stanisława	Pietroszka	–	od	syna	Łukasza	z	rodziną
	 ^	Za	+	Marię	Krzempek	–	od	rodziny	Urbanków
Czwartek – 9.03        
8:00	 Za	+	Łucję	Kontny	w	rocznicę	śmierci,	męża	Izydora,	++
	 braci	Ludwika	i	Mariana,	++	z	rodziny	Kontny
18:00	 [Zbytków]	Za	+	Stanisława	Szczypkę,	jego	rodziców	
	 i	teściów	oraz	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
18:00 Za	+	Bożenę	Soboszek	w	1	rocznicę	śmierci,	++	rodziców
	 Małgorzatę	i	Eugeniusza,	dziadków	Bronisławę	i	Józefa,
	 ciocię	Helenę,	męża	Jana,	kuzynkę	Grażynę	z	mężem
	 Romanem
	 *	Za	+	Antoniego	Zachorka	–	od	Stowarzyszenia	Dzieci
	 Serc	z	Radziechów
Piątek – 10.03                        
7:00	 Za	+	Grażynę	Rudnik	w	11	rocznicę	śmierci,	++	rodziców:
	 Mariannę	i	Zygmunta	Joniak	oraz	Mariannę	i	Jana	Kłoś
18:00 1)	Za	+	Annę	i	Augustyna	Puzoń,	++	rodziców	z	obu	stron

Środa – 1.03            
7:00 Za	++	Erwina	i	Otylię	Lang,	+	syna,	4	córki,	zięcia	Wiktora
	 i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące	
18:00 1)	Za	+	Mariolę	Pietrzyk	na	pamiątkę	urodzin
	 2)	Za	+	Karolinę	i	Bronisława	Janota,	+	córkę	Danutę,	++
	 rodziców	z	obu	stron
	 *	Za	+	Józefa	Puszczewicza	–	od	bratanka	Zbyszka	
	 z	rodziną
	 ^	Za	+	Krystynę	Gaciek	–	od	Teresy	i	Henryka	Szczypka
1-szy Czwartek Miesiąca – 2.03     
8:00 O	łaski	Boże	dla	naszych	kapłanów	i	o	liczne,	święte	
	 i	charyzmatyczne	powołania	kapłańskie	i	zakonne
18:00	 [Zbytków]		W	intencji	Czcicieli	Różańca	św.,	żyjących	
	 i	zmarłych
18:00 Za	+	Stefanię	i	Antoniego	Janota,	++	rodziców,	siostry	
	 i	szwagrów	z	obu	stron
	 *	Za	+	Franciszka	Folka	–	od	rodziny	Pietrys
	 ^	Za	+	Danutę	Janota	i	rodziców	Karolinę	i	Bronisława
	 Janotra	–	od	rodzin	Kieczka,	Kantor	i	Gołda	
1-szy Piątek Miesiąca – 3.03    
7:00 W	intencji	czcicieli	Najświętszego	Serca	Pana	Jezusa,
	 żyjących	i	zmarłych
16:30	 [Zbytków]	Za	+	Franciszka	Zubra	w	14	rocznicę	śmierci,
	 żonę	Elżbietę	i	ich	rodziców	
18:00	 1)	Za	+	Zdzisława	Barcika	w	7	rocznicę	śmierci,	++
	 rodziców	i	teściów
	 2)	Za	+	Kazimierza	Kaplitę,	Kazimierza	Pisztka,	++
	 rodziców	i	rodzeństwo
	 *	Za	+	Tadeusza	Łuszczaka	–	od	brata	Wiesława	z	rodziną
1-sza Sobota Miesiąca – 4.03      św. Kazimierza
7:00	 Msza	św.	wynagradzająca	za	zniewagi	wyrządzone
	 Niepokalanemu	Sercu	Maryi
18:00	 1)	Do	Opatrzności	Bożej	za	wstawiennictwem	św.	Barbary	
	 w	intencji	górników	KWK	Pniówek
	 2)	W	intencji	wspólnoty	„Sychar”,	o	błogosławieństwo	
	 na	drodze	trwania	w	miłości	i	wierności	małżeńskiej
	 3)	Za	+	Kazimierza	Berka	na	pamiątek	imienin,	++	braci:
	 Antoniego,	Tadeusza	i	Czesława,	++	rodziców	+	Marię
	 Śmieja	w	4	rocznicę	śmierci,	męża	Franciszka	i	córkę
	 Halinę,	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 *	Za	+	Mariolę	Pietrzyk	–	od	sąsiadów	z	ul.	Olchowej	
II Niedziela Wielkiego Postu – 5.03   
6:30 Za	+	Marię	Staroń	w	1	rocznicę	śmierci
8:00	 W	intencji	Czcicieli	Różańca	św.	żyjących	i	zmarłych
9:30	 Za	+	Marię	Chudek	w	26	rocznicę	śmierci,	męża	Rudolfa,
	 syna	Leszka,	++	z	rodziny
10:00	 [Zbytków]	W	podziękowaniu	Bogu	wszechmogącemu
	 za	otrzymane	łaski	z	prośbą	o	dalsze	Boże	błogosławieństwo,
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	 2)	Za	+	Andrzeja	Poloka	w	32	rocznicę	śmierci,	żonę
	 Annę,	rodziców	Annę	i	Andrzeja,	teściów	Marię	i	Andrzeja
	 oraz	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 3)	Za	+	Eugeniusza	Szymonka	w	10	rocznicę	śmierci,	++
	 z	rodziny	Szymonek
	 *	Za	+	Karola	Rysia	–	od	Wiktora	z	rodzinami
	 ^	Za	+	Józefa	Chmieleckiego	–	od	brata	z	żoną	
Sobota	–	11.03	 	 	 	 	 	
7:00	 Za	+	Jana	i	Teresę	Wolny,	2	synów,	Anielę	i	Sylwestra
	 Gajda,	++	dzieci,	Romana	Wowra,	+	Marię	i	Eugeniusza
	 Wowra,	Alfreda	i	Janusza	Krypczyk	i	++	z	rodziny
18:00 1)	Za	+	Marię	Standura	w	11	rocznicę	śmieci,	męża
	 Anzelma,	synów:	Czesława	i	Kazimierza,	synową	Henrykę
	 i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 2)		Za	+	Siostrę	Marię	Matyldę,	++	rodziców,	dziadków,
	 Katarzynę	i	Marię	Dyrmin,	Anielę	Krzempek,	męża	
	 Emila,	wnuczkę	Mirosławę,	Czesława	Stokłosę	i	dusze
	 w	czyśćcu	cierpiące
	 3)	Za	+	rodziców:	Anielę	i	Władysława	Żurawskich,	++	z	
	 rodzin	Cichy,	Kaczmarski,	Dapczyński,	Żurawski	i	dusze
	 w	czyśćcu	cierpiące
	 *	Za	+	Franciszka	Koniecznego	–	od	rodziny	Szczygieł
	 i	Ćwiek
III Niedziela Wielkiego Postu – 12.03   
6:30	 Za	+	Małgorzatę	i	Karola	Żerdka,	++	rodziców	i	rodzeństwo
8:00	 Za	++	Elżbietę	i		Józefa	Staroń,	+	córkę,	synów,	synową,
	 zięcia,	wnuka,	Łucję	i	Ludwika	Fyrla
9:30	 Za	+	Dorotę	Spandel	w	11	rocznicę	śmierci,	męża	Alfreda,
	 +	Bernadetę	Spandel,	teścia	Henryka	Musiolika	i	dusze
	 w	czyśćcu	cierpiące
10:00	 [Zbytków]	Za	+	Tadeusza	Kasprzyka	w	15	rocznicę	śmierci,
	 jego	żonę	Zdzisławę,	ich	rodziców,	krewnych	i	dusze	w	
	 czyśćcu	cierpiące
11:00 Chrzest:	Elżbieta	Natalia	Klus,	Jakub	Józef	Milanowski,
	 Anastazja	Natalia	Stylak
 Roczek:	Emilia	Skorupa,	Piotr	Strządała
17:00	 Za	+	Pawła	od	koleżanek	i	kolegów	oraz	wychowawców
	 klasy
	 *	Za	+	Mariusza	Stokłosę	–	od	rodziny	Michałek
Poniedziałek – 13.03               
7:00 Za	+	Stanisława	Pietroszka	–	od	rodziny	Michalec	
	 ze	Strumienia	
18:00	 1)	Za	+	Antoniego	i	Emilię	Krzempek,	+	Jadwigę	Płonka
	 2)	Za	+	rodziców	Stefanię	i	Franciszka	Kajstura,	++
	 dziadków	z	obu	stron	i	4	braci
	 *	Za	+	Karola	Burkota	–	od	syna	Piotra	z	rodziną
	 ^	Za	+	Alojzję	Fajkier	–	od	Mirki,	Janusza	i	Jarka	
	 z	rodzinami	
Wtorek – 14.03          
7:00	 Za	+	KarolInę	Sadowską	–	od	rodziny	Niemiec	i	Wójtowicz
18:00	 1)	Za	+	Józefa	Dziendziela,	++	rodziców,	teściów,	+	Alojza
	 Dziendziela	i	jego	żonę	Marię
	 2)	Za	+	Eugeniusza	Mroczka,	żonę	Bernadetę,	syna
	 Zbigniewa,	++	rodziców	i	teściów
	 *	Za	+	Kazimierza	Kwaśniewskiego	–	od	kuzyna	Jurka	

	 ^	Za	+	Piotra	Grygierka	–	od	rodziny	Janota,	Żydek	
	 i	Bladowski	
Środa – 15.03                 
7:00	 Za	++	rodziców	Marię	i	Alojzego	Brandys,	++	siostry
	 zakonne,	kapłanów,	++	dziadków	z	obu	stron,	pokrewieństwo
	 i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
18:00 1)	Za	+	Jana	Bochenka,	żonę	Wandę	i	zięcia	Henryka	
	 2)	Za	++	Zofie	i	Józefa	Michalik,	++	córki	Annę	i	Stefanię,
	 syna	Józefa,	Justynę	i	Karola	Pietrzyk	i	++	z	rodziny
	 *	Za	+	Elżbietę	Pisarek	–	od	pracowników	firmy	Engas
	 ^	Za	+	Anielę	Krzempek	–	od	rodziny	Mikołczyk,	Janusz
	 i	Uchyła
Czwartek – 16.03   
8:00	 Za	++	Zofię	i	Czesława	Starczynowskich,	++	rodziców
	 z	obu	stron,	++	z	rodziny	Milerski	i	dusze	w	czyśćcu
	 cierpiące
18:00	 [Zbytków]	Za	+	Helenę	Szemik,	męża,	syna,	++	rodziców	
	 z	obu	stron	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
18:00	 Za	++	Gertrudę	i	Piotra	Sołtysek,	+	Józefa	Smol,	++	
	 z	rodziny	Sołtysek,	Rak,	Smol	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 *	Za	+	Mariana	Machnika	–	od	Natalii	i	Jacka	Ryszka	
	 z	dziećmi	
	 ^	Za	+	Grażynę	Puszczewicz	–	od	syna	Radosława	
	 z	rodziną	
Piątek – 17.03                św. Patryka
7:00	 Za	+	Józefa	i	Annę	Soboszek,	+	synów	Józefa,	Jana	
	 i	Henryka
18:00 1)	Do	Miłosierdzia	Bożego	w	30	dzień	po	śmierci	za:	++
	 Józefa	Puszczewicza
	 2)	Za	++	Marię	i	Jana	Maciejowskich	i	++	z	rodziny
	 3)	Za	++	rodziców	Helenę	i	Józefa	Szczygieł,	syna
	 Alojzego,	córkę	Helenę	i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 *	Za	+	Czesława	Wrońskiego	–	od	brata	Tadeusza	z	żoną
	 	i	Adama	Wrońskiego	z	rodziną	
Sobota – 18.03         św. Cyryla Jerozolimskiego
7:00	 Za	++	Józefa	i	Teodorę	Papciak,	syna	Michała	z	żoną
	 Jadwigą,	wnuków:	Józefa	i	Zbigniewa	
18:00 1)	Za	++	Józefa	i	Genowefę	Żur,	++	rodziców	z	obu	stron
	 i	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 2)	Za	+	Józefa	Strządałę	na	pamiątkę	urodzin,	zięcia
	 Stanisława,	brata	Brunona,	siostrę	Bronisławę	z	mężem,
	 ++	rodziców	Annę	i	Franciszka	
	 3)	Za	++	Annę	i	Antoniego	Siemienik,	++	rodziców	z	obu
	 stron,	córkę	Zofię	i	zięcia	Henryka	oraz	dusze	w	czyśćcu	
	 cierpiące
	 *	Za	+	Kazimierza	Standurę	–	od	rodziny	Maśka,	Gabzdyl
	 i	Szlachta	
IV Niedziela Wielkiego Postu – 19.03
6:30 Za	++	Władysława	i	Florentynę	Skupień,	Mariana	Popka,
	 Mariana	Hałata,	Alojzego	Zientka	i	ich	rodziców
8:00	 Za	+	Józefa	Miłego,	żonę	Annę,	synową	Irenę	i	syna
	 Stefana
9:30	 Za	+	Józefa	Hutnickiego	
10:00	 [Zbytków]	Za	+	Józefa	Żura,	++	rodziców	i	rodzeństwo
11:00	 1)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki	Bożej
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	 o	potrzebne	łaski,	dary	i	zdrowie	dla	Józefy	Wyleżuch	
	 z	okazji	70	urodzin
	 2)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki	Bożej
	 o	potrzebne	łaski,	dary	i	zdrowie	dla	Mikołaja	z	okazji	18
	 urodzin
17:00	 Za	++	Annę	i	Wincentego	Szlachta,	++	rodziców	i	krewnych
	 z	obu	stron	oraz	dusze	w	czyśćcu	cierpiące
	 *	Za	+	Herminę	Tekla	–	od	Apostolstwa	Maryjnego	
	 i	Patronki	Dobrej	Śmierci
Poniedziałek – 20.03            uroczystość św. Józefa
7:00	 Za	+	Romana	Stryczka,	++	rodziców,	brata,	szwagra	
	 i	++	dziadków
18:00 1)	Za	++	Władysława	i	Jadwigę	Podskarbi,	++	z	rodzin
	 Podskarbi	i	Sikora
	 2)	Za	+	Józefa	Smolarza	na	pamiątkę	urodzin,	++	rodziców,	
	 siostrę,	3	szwagrów,	Alojzego,	Czesława	i	Jolantę	Lapczyk
	 *	Za	+	Henrykę	Standura	–	od	sąsiadów	rodziny	König
	 ^	Za	+	Krystynę	Gaciek	–	od	rodziny	Uchyła
Wtorek – 21.03               
7:00	 Za	+	Stefanię	i	Leona	Bura,	++	rodziców	i	rodzeństwo	
	 z	obu	stron
18:00 1)	Za	++	Marię	i	Franciszka	Jękot,	ich	++	dzieci
	 2)	Za	+	Kazimierza	Kajsturę,	ojca	Tadeusza,	dziadków	
	 i	teściów
	 *	Za	+	Franciszka	Folka	–	od	koleżanek	i	kolegów	ze
	 Szkoły	Podstawowej
	 ^	Za	+	Danutę	Janota	–	od	Tomasza	i	Darii
Środa – 22.03         
7:00	 Za	+	Helenę	Krzyżanowską	
18:00 1)	Za	++	Urszulę	i	Jana	Czerwińskich,	++	z	obu	stron
	 2)	Za	++	Helenę	i	Rudolfa	Kocur	na	pamiątkę	urodzin
	 *	Za	+	Mariolę	Pietrzyk	–	od	sąsiadów	z	ul.	Olchowej
	 ^	Za	+	Stanisława	Pietroszka	–	od	rodziny	Bochenek	
Czwartek – 23.03       św. Turybiusza
8:00 Za	+	Zdzisława	Wyleżucha,	Martę	Wyleżuch	i	Emilię
	 Janik
18:00	 [Zbytków]		Za	+	Karola	Burkota,	++	z	rodziny	Orszulik
18:00 Za	+	Bogdana	Hawełka,	brata	Mariana,	ojca	Alojza,
	 Marię	i	Alfreda	Litta,	syna	Ernesta,	synową	Antoninę,	++
	 z	rodzin	Hawełka,	Litta	i	Rozkoszny
	 *	Za	+	Małgorzatę	Krzempek	Bronowską	–	od	Romana
	 Krzempka	
	 ^	Za	+	Zofię	Brzuska	–	od	rodziny	Szupina,	Pilch	i	Czarnota	
Piątek – 24.03        
7:00	 Za	+	Piotra	Janotę	w	4	rocznicę	śmierci,	mamę	Irenę,
	 brata	Janusza,	++	dziadków	
18:00 1)	Za	+	siostrę	Marię	Gawron,	męża	Erwina
	 2)	Za	++	Elżbietę	Tekla,	męża	Wilhelma,	++	rodziców,
	 rodzeństwo	z	obu	stron	i	zięcia	Edwarda	Jarczyka
	 3)	Za	+	Emilię	i	Stanisława	Setlę,	++	rodziców
	 *	Za	+	Czesława	Standurę	–	od	rodziny	Związków	
Sobota – 25.03 – Rekolekcje Wielkopostne – uroczystość 
Zwiastowania Pańskiego  
7:00	 1)	Za	+	Zofię	Duraj	w	9	rocznicę	śmierci,	męża	Jana,	++
	 z	rodziny	i	pokrewieństwo

	 2)	Za	+	Jana	Krzempka	–	od	chrześniaczki	Barbary
	 Gabryś	z	rodziną
18:00 1)	Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem	Matki
	 Najświętszej	z	podziękowaniem	za	otrzymane	łaski	
	 z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	i	opiekę	dla	Marii	
	 z	okazji	80	urodzin
	 2)	Za	+	Katarzynę	i	Augustyna	Dziadek,	++	rodziców	
	 z	obu	stron,	córkę	Elżbietę,	zięcia	Augustyna	i	dusze	
	 w	czyśćcu	cierpiące
	 3)	Za	+	Ludwika	i	Zofię	Herman,	syna	Jana	i	Ludwika,	++
	 z	rodzin	Niemiec	i	Małysz
	 *	Za	+	Marię	Krzempek	–	od	Grażyny	i	Krzysztofa	Trojok
	 z	synami
V Niedziela Wielkiego Postu – 26.03 – Rekolekcje Wielkopostne 
6:30 Za	+	Marię	i	Leona	Brzuska,	córkę	Czesławę,	syna
	 Bronisława	i	synową	Krystynę	
8:00	 W	intencji	Ojczyzny
9:30	 Za	+	Stanisława	Teklę,	żonę	Marię,	syna	Jarosława,	++
	 rodziców	Alojzję	Pawła	Tekla
10:00	 [Zbytków]	Za	+	Annę	Drabiniok,	męża	Tadeusza,	++	
	 z	rodzin	Michalik	i	Lewandowski
11:00	 Za	++	Reginę	i	Bolesława	Bojda,	++	rodziców	i	rodzeństwo
17:00	 Za	+	Helenę	Borodecką	w	1	rocznicę	śmierci,	++
	 rodziców	Emilię	i	Józefa	Konieczny,	brata	Eugeniusza,	
	 +	Jerzego	Młotkowskiego	i	Józefa	Borodeckiego
	 *	Za	+	Antoniego	Zachorka	–	od	sióstr	Serafitek
Poniedziałek – 27.03 – Rekolekcje Wielkopostne             
8:00	 1)	Za	+	Józefa	Stokłosę	w	10	rocznicę	śmierci,	++	
	 z	rodziny	z	obu	stron
	 2)	Za	++	rodziców	Elżbietę	i	Józefa	Moczek,	+	brata
	 Alojzego
17:00	 [Zbytów]	Za	+	Karola	Rysia	–	od	Kazimierza	i	Marii	Buczek
18:00	 1)	Za	+	Władysława	Przebindę,	żonę	Franciszkę,	2	córki,
	 2	synów,	synowe,	6	zięciów,	wnuka	i	rodziców	z	obu	stron
	 2)	Za	++	Krystynę	i	Jana	Strządała
	 *	Za	+	Józefa	Chmieleckiego	–	od	Elżbiety	Michałek	z	
	 rodziną	
Wtorek – 28.03 – Rekolekcje Wielkopostne   
8:00 1)	Za	+	Julię,	Helenę,	Jana,	Mariannę,	Anielę	Akus,	++	
	 z	rodzin	Akus,	Witeski,	Złotocha,	Stefanię	i	Teofila	Żur,
	 siostrę	Marię	i	Helenę,	++	z	rodziny	Żur	i	Owczarzy
	 2)	Za	+	Mariusza	Stokłosę	–	od	wujka	Leona	
17:00	 [Zbytków]	Za	+	Franciszka	Koniecznego	–	od	kuzynki
	 Barbary	Pinocy	z	rodziną	
18:00 1)	Do	Bożej	Opatrzności	z	podziękowaniem	za	otrzymane
	 łaski	z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	i	opiekę	Matki
	 Bożej	Strumieńskiej	dla	Mai	z	okazji	18	urodzin	
	 2)	Za	+	szwagra	i	wujka	Kazimierza	Kwaśniewskiego	–
	 Od	rodzin	Siemienik	i	Bojda
	 *	Za	+	Karola	Burkota	–	od	szwagierki	Danuty	z	mężem	
Środa – 29.03 – Rekolekcje Wielkopostne      
8:00 Za	+	Jana	Szczypka	na	pamiątkę	urodzin,	+	żonę	Antoninę	
	 i	rodziców	z	obu	stron
9:00	 W	intencji	nauczycieli,	pracowników	szkoły	i	uczniów	SP
	 w	Strumieniu	o	Boże	błogosławieństwo	i	potrzebne	łaski
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11:00	 Msza	św.	w	intencji	chorych	z	sakramentem	namaszczenia
	 chorych
17:00	 [Zbytków]	Za	+	Alojzje	Fajkier	–	od	rodziny	Kucharczyk
18:00 1)	Za	+	Antoniego	Kajsturę	w	2	rocznicę	śmierci,	++
	 rodziców,	teściów,	braci,	siostry,	szwagrów	i	szwagierki
	 2)	Za	+	Anastazję	i	Pawła	Łomozik,	syna	Mieczysława,
	 synową	Sonię,	zięciów	Stanisława	i	Rudolfa,	++	z	rodzin
	 Łomozik,	Skorupa	i	Czakon
	 *	Za	+	Kazimierza	Kwaśniewskiego	–	od	Grażyny	
	 i	Bogdana	Szlachta	z	rodziną
Czwartek – 30.03    
8:00 W	intencji	Czcicieli	Apostolatu	Maryjnego	i	Patronki	Dobrej
	 Śmierci,	żyjących	i	zmarłych
18:00	 [Zbytków]		Do	Bożej	Opatrzności	za	wstawiennictwem
	 Matki	Bożej	Szkaplerznej	z	podziękowaniem	za	otrzymane

	 łaski	z	prośbą	o	dalsze	błogosławieństwo	i	zdrowie	dla
	 Marii	z	okazji	urodzin
18:00 Za	+	Ireneusza	Dudę	w	1	rocznicę	śmierci	
	 *	Za	+	Piotra	Grygierka	–	od	rodziny	Szczypka	
Piątek – 31.03
7:00 1)	Za	+	Brunona	Strządałę	na	pamiątkę	urodzin
	 2)	Za	+	Emila	Stryczka,	2	żony,	synów	i	++	rodziców
18:00 1)	Za	+	Helenę	i	Ludwika	Prochaczka,	++	rodziców	Otylię
	 i	Ludwika	Waliczek,	+	prawnuka	Bartłomieja	
	 2)	Za	+	Grażynę	Podskarbi,	++	rodziców	Jadwigę	
	 i	Władysława	Podskarbi
	 *	Za	+	Elżbietę	Pisarek	–	od	sąsiadów	z	ul.	Orzechowej	
Po	Mszy	św.	Droga	Krzyżowa	ulicami	Strumienia
*	-	odprawia	ks.	Eryk	Hounake	SVD
^	-	odprawia	ks.	Eugeniusz	Ziebura	SVD

Czy kiedykolwiek zastanawialiście 
się, skąd się wzięli ministranci? Po 
co oni są? Jakie jest jego zadanie w 
Kościele?

Ministrant pochodzi od łacińskiego 
słowa ministrare, oznacza służyć lub 
pomagać. W czasie obrzędów litur-
gicznych ministrant spełnia posługę 
pomocniczą, nie jako sługa kapłana, 
lecz Chrystusa. Posługując przy oł-
tarzu w istocie nie służy księdzu, nie 
ludowi Bożemu, ale samemu Bogu. 
Ministrant jest pomocnikiem, pomaga 
przy sprawowaniu Mszy świętej oraz 
innych nabożeństw liturgicznych. Przy 
ołtarzu jest tym, który trzyma okreslo-
ne rzeczy, podaje różne przedmioty 
mające dla liturgii ogromne znaczenie. 
To pokazuje wszystkim wiernym, jak 
można przeżywać liturgię. Ministrant 
swoją postawą winien jest godnie 
reprezentować Kościół, także po za 
Nim. W świecie ma ukazywać innym 
ludziom drogę do Chrystusa. 

Skąd się wzięli ministranci? Czy 
zwykły wierny nie może usługiwać do 
Mszy świętej? Początki służby ołtarza 
sięgają Narodu Wybranego. Wybrani 
do świętej służby byli tylko mężczyźni 
a dokładnie potomkowie Lewiego. 
Również w Dziejach Apostolskich 
ustanowiono diakonów, którzy mieli 
obsługiwać stoły. To dawało apostołom 

możliwość poświęcenia większej 
ilości czasu na modlitwę, nauczenie 
i głoszenie Słowa Bożego. 

Służba Bogu jest wyjątkowym 
doświadczeniem. Nie każdy może to 
czynić. Wpierw trzeba być przygoto-
wanym i przyjętym do Liturgicznej 
Służby Ołtarza. Godni tej posługi są 
ministranci i lektorzy naszej parafii. 
Łącznie razem ze Zbytkowem jest ich 
38, w tym 13 lektorów i 2 Animatorów.  

Sam Obrzęd ustanowienia polega 
na nałożeniu stroju: sutanki, komży i 
kapturka. Ministrant w swej posłudze 
ma odznaczać się gorliwością, ale 
również ma budować swoją relację z 
Chrystusem, nie tylko przy ołtarzu, 
ale też i w codzienności, np. w domu i 
szkole. Podstawowa formacja ministranta 
ma 2 poziomy: awans na lektora czyli 
ministranta Słowa Bożego oraz wyżej 
na Animatora liturgicznego. Ministrant 
słowa Bożego zostaje ustanowiony po 
to, by z ambony czytać Słowo Boże. 
Słowo, które czyta, jest od Boga, a 
zadaniem lektora jest godne odczyta-
nie Go ludowi. Czytanie i rozważanie 
Pisma Świętego sprawia, że stara się 
on bliżej i lepiej poznać Boga. Przez 
to jest możliwość, by inni poznawali 
Boga, poprzez odczytane Słowo. 

W posłudze ministranta niezbędna jest 
formacja duchowa. W naszej diecezji 

dbają o to diecezjalni duszpasterze 
organizując warsztaty liturgiczne, 
jak również w okresie wielkiego 
postu kursy do posługi animatora i 
ceremoniarza w parafiach. Stąd też w 
ubiegłym roku powstała z inicjatywy 
animatorów naszej diecezji Diakonia 
Liturgiczna, która posługuje w uroczy-
stościach diecezjalnych w obecności 
Ks. Biskupa. Celem posługi animatora 
jest pomoc na parafiach w formacji 
nad ministrantami, natomiast posługa 
ceremoniarza ukierunkowana jest na 
liturgię, by miała ona przebieg prawi-
dłowy i nabożny. 

Nasza wspólnota to nie tylko służba 
czy modlitwa ale również wspólne 
pasje. Jedną z nich jest piłka nożna. 
W tym roku nasi ministranci zajęli 
2 miejsce w finale turnieju Bosko 
Cup. To pokazuje nam jak ważna jest 
wspólnota i więź którą tworzymy przy 
ołtarzu. Nasze spotkania oparte są o 
świadectwo, jak przeżywamy udział 
we Mszy świętej, staramy się odkrywać 
piękno liturgii, aby wierni widzieli 
Boga, który przychodzi. To właśnie 
przez posługiwanie, stajemy się świad-
kami samego Chrystusa na co dzień, 
gdzie chcemy Go zanieść, do naszych 
domów, szkół, naszej codzienności 
w spotkaniu z drugim człowiekiem. 
Nasze poczynania można zobaczyć 
na stronie internetowej lsodbz.com, do 
czego gorąca zachęcam, gdzie jestem 
redaktorem. Króluj Nam Chryste.

Rafał Gamża 

Przy ołtarzu PanaPrzy ołtarzu Pana
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W tym roku nasi mi-
nistranci wzięli udział w 
diecezjalnym turnieju piłki 
nożnej pod nazwą „Bosko 
Cup”, który organizowany 
był po raz 15 przez Ks. 
Marcina Pompera wraz ze 
stowarzyszeniem Persette. 
Turniej ten ma na celu 
przede wszystkim pokaza-
nie, iż nasza wiara niesie 
ze sobą wiele radości, a 
służba przy ołtarzu Pańskim 
jest wielkim zaszczytem 
niosącym obowiązki, ale 
i przyjemności. Turniej 
ma na celu nastawienie 
na dobrą zabawę, zdrową 
rywalizację i zjednoczenie 
Liturgicznej Służby Ołtarza. 
Rozgrywki odbywały się na 
hali sportowej, a udział w 
nich wzięły parafie z całej 
naszej diecezji. Rozgrywki 
podzielone są na 2 kategorie 
wiekowe „Lektor młodszy” 
oraz „Ministrant”, a także 
na okręgi. Strumień znalazł 
się w okręgu cieszyńskim 
jako zespół debiutujący w 
obu kategoriach. 

Już podczas wejścia na 
halę w Skoczowie można 
było dostrzec profesjonalną 

organizacje turnieju oraz 
przygotowanie, które było 
na najwyższym poziomie. 
Po wylegitymowaniu i 
przebraniu się przyszedł 
czas na rozgrzewkę, a po 
niej na modlitwę i otwar-
cie eliminacji 15 turnieju 
Bosko Cup. 

Na początku mecze roz-
grywały się w kategorii 
starszej, a nasi Lektorzy 
mierzyli się z Rudzicą, 
Cieszynem i Pogórzem. 
Pierwszy mecz rywalizując 
z parafią Narodzenia św. 
Jana Chrzciciela w Rudzicy 
wygraliśmy 3:1 pokazując 
jakość debiutantów. Kolejny 
mecz odbył się już bez straty 
bramki i wygraliśmy 2:0 
z Cieszynem, który jest 
większym miastem od 
naszego. Ostatni mecz w 
fazie eliminacji decydo-
wał o tym, która drużyna 
dostanie się bezpośrednio 
do finałów, a która będzie 
musiała jeszcze powalczyć 
w barażach. Po zaciętym 
meczu z Pogórzem, który 
rzekomo był faworytem do 
wygrania całego turnieju, 
nasi chłopcy zremisowali 

1:1, lecz przez gorszy bilans 
bramkowy musieli nastawić 
się na baraże. 

Po skończonych elimina-
cjach w kategorii starszej 
przyszedł czas na młodszych 
chłopaków, służących w 
naszej parafii. Parafie z 
którymi przyszło nam ry-
walizować to: Istebna, Górki 
Wielkie i Cieszyn. Już w 
pierwszym meczu chłopcy 
pokazali, że nie na darmo 
chodzą na treningi i grają 
w klubach, ponieważ mecz 
z Cieszynem zakończył się 
wynikiem 3:0. W drugim 
meczu podejmowaliśmy 
Górki Wielkie i również 
wygraliśmy uzyskując 
wynik 4:1. Najważniejszy 
mecz miał przyjść na ko-
niec, podobnie jak lektorzy, 
nasi ministranci walczyli 
o bezpośrednie wejście do 
finałów lub walkę w bara-
żach. To mecz z Istebną, na 
którą wszyscy stawiali jako 
gwarantowaną drużynę do 
wyjścia z 1 miejsca, miał 
rozstrzygnąć kto wyjdzie 
z 1, a kto z 2 miejsca. Nasi 
chłopcy jednak podołali 
wyzwaniu, które nie było 

łatwe. Po pierwszej połowie 
przegrywaliśmy 1:4 ale nie 
poddaliśmy się i byliśmy 
w stanie odwrócić wynik 
na naszą korzyść wygry-
wając ostatecznie 5:4, co 
przyniosło wiele radości w 
tym emocjonującym dniu. 
Wracaliśmy zatem z elimi-
nacji z tarczą, wywalczając 
wyjście z 2 miejsca i grę 
w barażach oraz wyjście 
z 1 miejsca bezpośrednio 
do finałów. 

Gdy udaliśmy się na 
baraże wiedzieliśmy, że 
nie będzie łatwo, ponieważ 
poziom w turnieju stoi na 
wysokim poziomie, a w 
naszej diecezji jest wielu 
utalentowanych graczy. 
Pomimo podjętych wysiłków 
naszych lektorów nie udało 
się nam wejść do finałów, 
gdyż już w 1 meczu udało 
nam się uzyskać tylko 
1 punkt po remisie 1:1 z 
Włosienicą. W kolejnych 
meczach, pomimo starań, 
zaangażowania i walki 
przegraliśmy z parafią MB 
Fatimskiej na Obszarach, 
aż 0:5, a ostatni mecz z 
Górkami Wielkimi 0:2. 
Zostało nam zatem liczyć 
na ministrantów, lecz lekto-
rzy już zapowiedzieli chęć 
udziału w przyszłym roku 
i ponowną walkę. Mimo 
wszystko cieszy nas czas, 
który spędziliśmy na tym 
wyjeździe jako drużyna, a 
turniej jest dla nas pozy-
tywnym doświadczeniem 
i okazją do umocnienia re-
lacji jako wspólnota służby 
liturgicznej. 

W ostatni weekend ferii 

turniej bosko cuP 2022/23turniej bosko cuP 2022/23



- 9 -

28.01.2023 w Bielsku-Białej 
miał miejsce finał Boskocup, 
do którego przeszło osta-
tecznie 8 drużyn, w tym 
ministranci ze Strumienia. 
Jak zwykle po modlitwie 
i przywitaniu wszystkich 
drużyn oraz kibiców, którzy 
przyjechali wraz ze swoimi 
dziećmi, rozpoczął się 15 
finał turnieju Boskocup. 
Strumień trafił w grupie 
na drużyny z parafii w 
Rzykach, Istebnej i Jaworzu. 

W pierwszym meczu 
prawie do samego końca 
utrzymywał się wynik bez-
bramkowy jednak w ostat-
nich sekundach to Rzyki 
przechyliły szalę zwycięstwa 
na swoją korzyść pokonując 
Strumień, a więc wynik w 
pierwszym meczu dla nas 
nie był korzystny, gdyż 
przegraliśmy 0:1. Jednak 2 
mecz, który zapowiadał się 
emocjonująco ze względu 
na to, iż miał to być rewanż 
z eliminacji w których 
wygraliśmy z Istebną, po-
szedł już po naszej myśli. 
Chłopcy zaciekle walczyli 
z rywalem nie pozwala-
jąc już na utratę bramki. 
Po końcowym gwizdku 
wynik był korzystny dla 
nas, znów pokonaliśmy 
parafię Dobrego Pasterza, 
tym razem już nie tak 
wysokim wynikiem, lecz 
skromnym 1:0. W ostatnim 
meczu przyszło mierzyć 
się nam z Jaworzem i był 
to mecz o wszystko, czy 
dostaniemy się dalej do 
najlepszej 4 w naszej die-
cezji, czy odpadniemy z 
turnieju. Na szczęście udało 

się nam wygrać znów 1:0 
i to wystarczyło, żeby z 2 
miejsca awansować i wrócić 
w kolejnym dniu na resztę 
rozgrywek. 

Na następny dzień w 
niedzielę jechaliśmy już 
jako zwycięscy, ponieważ 
niewątpliwie samo wystar-
towanie w turnieju było dla 
nas wielką radością, nie 
mówiąc już o emocjach, 
które towarzyszyły nam 
przez ten czas, począwszy 
od odwróceniu wyniku 
z 1:4 na 5:4 i wejściu do 
finałów, przez grę w sobotę, 
aż po dotarcie do ścisłej 
czołówki top 4. 

Wychodząc z 2 miejsca 
musieliśmy zmierzyć się 
ze zwycięzcą grupy B, 
którymi była parafia NSPJ 
w Pietrzykowicach. Nie 
było miejsca na błędy, a 
każdy mógł skończyć się 
utratą bramki, zwycięzca 
walczył o 1 miejsce, prze-
grany o 3. Mecz był bar-
dzo wyrównany, a wynik 
bezbramkowy zarówno w 
1 jak i w 2 połowie meczu. 
Przesądzić miała dogrywka, 
w której to lepsi okazali 
się ministranci naszej pa-
rafii – Świętej Barbary w 
Strumieniu. Już mieliśmy 
zapewnione 2 miejsce, ko-
lejny sukces debiutantów 
w tych rozgrywkach. 

W finale mierzyliśmy się 
z Jawiszowicami, które 
okazały się w finale lepsze 
i pomimo włożenia przez 
każdego z chłopaków całego 
serca oraz sił przegrali-
śmy 1:2 uzyskując tym 
samym 2 miejsce w całym 

turnieju. Brakło niewiele, 
ale niewątpliwie sukces 
jest ogromny – 2 miejsce 
w całej diecezji mają mi-
nistranci z parafii Świętej 
Barbary, ze Strumienia, 
nasi ministranci! 

Wielkie podziękowanie 
dla chłopaków, rodziców, 
kibiców oraz księży i spon-
sorów za wszelką pomoc i 
wsparcie. Bóg zapłać!
Zdjęcia: 
www.boskocup.pl/galeria
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W czasach Nowego Testamentu naród żydowski był 
pod władzą cesarstwa rzymskiego. Kiedy narodził się 
Pan Jezus, rządy w Palestynie sprawował król Herod 
Wielki. Od 6 roku n.e. Judeą zarządzali namiestnicy 
cesarstwa ‒ prokuratorzy. W czasie działalności Jezusa, 
jego męki i śmierci prokuratorem był Poncjusz Piłat.

Najwyższym sądem żydowskim w czasach rzymskich 
był Sanhedryn. Należało do niego 71 członków, wśród 
nich kapłani, świeccy przedstawiciele możnych rodów 
i uczeni w Piśmie. Radzie przewodniczył Arcykapłan. 
Posiedzenia odbywały się w poniedziałki i czwartki, 
nigdy w dzień szabatu czy uroczystego święta. Zdarzało 

jak wyGlĄDało Życie jak wyGlĄDało Życie 
coDzienne w Palestynie coDzienne w Palestynie 
w czasacH jezusa?w czasacH jezusa?

sęDziowie i sĄDysęDziowie i sĄDy

się, że Sanhedryn obradował w nocy, lecz wówczas nie 
miał prawa wydawać wyroku skazującego na śmierć.

Od dawna istniały też w Palestynie sądy miejscowe, 
czyli „małe sanhedryny”. Każda porządnie zorganizo-
wana gmina posiadała taki sąd. Zazwyczaj składał się 
on z trzech członków i rozpatrywał sprawy mniej ważne, 
lecz w dziedzinie karnej nie wolno mu było przekroczyć 
kary chłosty wynoszącej nie więcej niż 40 uderzeń (zob. 
Pwt 25, 3). Sędziowie nie byli płatni, a sprawy nigdy 
nie były wszczynane z oskarżenia publicznego (czyli 
z urzędu). W sprawach cywilnych inicjatywa należała 
do obu stron, w karnych potrzebny był oskarżyciel. 

„Podać do sądu” powinna osoba pokrzywdzona, krew-
ni ofiary, a nawet każdy, kto podejrzewał dokonanie 
przestępstwa lub zbrodni (np. wiarołomna żona mogła 
być wydana sądowi albo przez męża, albo przez opinię 
publiczną). Jeśli jednak oskarżenie okazało się fałszywe, 
oskarżyciele byli surowo karani za oczernianie osoby 

Podczas nabożeństwa  15 sierpnia 
2022r. prowadzona była również 
kolejna zbiórka datków na finanso-
wanie dalszych prac remontowych. 
Zebrano wówczas 2120 zł. W 
następnych dniach jedna rodzina 
wpłaciła 200 zł. i druga 100zł.

W końcu października zostały 
zamontowane nowe drzwi, które 
są repliką dawnych, istniejących 
w kapliczce przez dziesięciolecia 
drzwi. Zrobiono je  na podstawie 
informacji i zdjęć . Są dwuskrzy-
dłowe  z górnym, trójdzielnym 
naświetlem. Szyby w drzwiach 
i naświetlu mają fazowany szlif. 
Wykonał je z litego dębu pan 
Stanisław Pająk, stolarz z Wisły 
Wielkiej. Koszt tej inwestycji to 
6500 zł.

Konieczne po wymianie drzwi  
poprawki płytek podłogowych i 
wykończenie wnęki drzwiowej 
wykonali za darmo panowie 
Przemek i Darek.

Kiedy pogoda pozwoli będzie 
zamontowany nowy próg.

W kasie remontu z roku 2021 
pozostało 680 zł. Z tegorocznej 
zbiórki (2022 r.)  i datków było 
2420 zł. Łącznie  to 3100 zł. Cała 
ta kwota została wpłacona panu 
stolarzowi. Brakujące 3400 zł. 
zostały pożyczone. W miarę po-
zyskiwania nowych środków na 
remont pożyczoną sumę będziemy 
systematycznie zwracać. W listo-
padzie jedna rodzina wpłaciła na 
remont 100zł a druga 50 zł.

Dziękujemy za wszelką pomoc.

informacje  o  kontynuacji Prac informacje  o  kontynuacji Prac 
remontowycH w kaPlicy Przy ul. remontowycH w kaPlicy Przy ul. 

Granicznej w strumieniuGranicznej w strumieniu
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niewinnej. Oszczerca podlegał tej samej karze, jaka 
groziła jego niewinnej ofierze.

Cechą żydowskiej procedury było, że nie brano pod 
uwagę samego dowodu rzeczowego, nawet najbardziej 
oczywistego ‒ potrzebne były zeznania dwóch naocznych 
świadków. Ich odpowiedzialność była bardzo duża. To 
oni musieli „pierwsi rzucić kamieniem” w człowieka, 
do którego skazania się przyczynili, toteż świadków 
dobierano z dużą ostrożnością. Nie dopuszczano kobiet, 
nieletnich, niewolników, głuchych, niemych, niewidomych, 
a także tych wszystkich, którzy według powszechnej 
opinii zbyt łatwo mijali się z prawdą. Wyłączano również 
krewnych oskarżonego. Po zeznaniach oskarżycieli i 
świadków bronił się sam podsądny, po czym odbywała 
się narada i zapadał wyrok sądu. Podczas narady sędzia 
miał prawo przedstawiać argumenty przemawiające 
na korzyść oskarżonego, ale nigdy przeciw niemu. Do 
uniewinnienia wystarczyła względna większość*, do 
wydania wyroku śmierci konieczne były dwa głosy po-
nad większość bezwzględną**. Wyrok uniewinniający 
wykonywano natychmiast, skazujący odraczano o 24 
godziny. Wszystkie te przepisy były bardzo chwalebne, 
niestety, nie zawsze były one przestrzegane. W „spra-
wie Jezusa z Nazaretu” brak podstaw prawnych był tak 
oczywisty, że w naszych czasach komisje teologów i 
prawników żydowskich kilkakrotnie przeprowadzały 
rewizję procesu, a czasopismo „Jerusalem” opublikowało 
opinię, iż wyrok skazujący Chrystusa „był jednym z 
najstraszliwszych błędów, jakie popełniła ludzkość”.

Zbrodnie, wykroczenia i kary
Granica pomiędzy zbrodnią a występkiem nie za-

wsze była wyraźna. W skrócie rzec ujmując, wszystkie 
przestępstwa zaliczano do jednej z grup: zamachy na 
życie ludzkie, wykroczenia przeciw rodzinie i moral-
ności, szkody wyrządzone cudzej własności, zbrodnie 
przeciwko religii. Te ostatnie były największe; dla ludu 
Bożego nie było grzechu cięższego niż bunt przeciwko 
Bogu. Zrozumiałe jest zatem, że zbrodnią było bałwo-
chwalstwo, magia, wywoływanie duchów, wróżbiarstwo, 
bluźnierstwo (także zwykłe użycie świętego imienia 
Bożego bez potrzeby), a nawet pogwałcenie szabatu. 
Represje były surowe, a za wszelkie zbrodnie przeciwko 
religii jedyną karą była kara śmierci. Chrystus został 
skazany z tytułu tego właśnie oskarżenia. Karę śmierci 
stosowano również wobec każdego, kto z wolnego Żyda 
uczynił niewolnika, kto sfałszował wagę, a także wobec 
niewiasty, która zataiła przed przyszłym mężem swoje 

nierządne życie. Surowe prawo karne przewidywało 
też kary za rany, pobicia, zawinione zaniedbania, za 
wykopanie rowu lub studni bez uprzedzenia, za oszczer-
stwa, za uwiedzenie dziewicy czy kradzież. Winowajcę 
skazywano na grzywnę, pieniężne odszkodowanie, 
zadośćuczynienie (np. za kradzież wołu złodziej winien 
był zwrócić pięć wołów), więzienie czy też zakucie w 
dyby (jak to przydarzyło się św. Pawłowi i jego uczniowi 
Sylasowi, gdy zostali uwięzieni w Filipii za rzekome 
wywoływanie niepokoju w mieście), a także wygnanie.

Istniało wiele sposobów wymierzania kary śmierci: 
chłosta, ukamienowanie, spalenie żywcem, ścięcie i udu-
szenie. Najczęstsze były pierwsze dwie. Kamieniowanie 
to kara typowo izraelska, klasyczna, o której Biblia mówi 
wielokrotnie (tak właśnie poniósł śmierć św. Szczepan, 
pierwszy chrześcijański męczennik). Pierwotnie Izraelici 
nie krzyżowali ani nie wieszali skazańców. To była 
kara wprowadzona przez Greków i Rzymian; później 
rozpowszechniła się w całym świecie antycznym. 
Mężczyźni byli krzyżowani przodem do publiczności, 
niewiasty twarzą do słupa. Była to kara straszliwa, 
konanie trwało godzinami. Gdy śmierć zbytnio się 
opóźniała (Prawo zabraniało pozostawiania na noc 

"trupów powieszonych"), łamano golenie skazańca lub 
przebijano mu bok mieczem albo lancą. Obowiązkiem 
było również dać skazańcowi jakiś mocny napój do 
wypicia, "sycerę*** i wino”, według Księgi Przysłów, 
kadzidło i mirrę rozpuszczone w winie lub w occie. 
Taki napój podano też Chrystusowi.

Grażyna Gądek
/na podstawie: Henri Daniel-Rops, „Życie codzienne 

w Palestynie w czasach Chrystusa”/

*Większość względna – największa uzyskana liczba 
głosów za jakimś wnioskiem (nie musi przekraczać 
połowy ogólnej liczby głosujących)

**Większość bezwzględna (absolutna) – większość 
osiągnięta, gdy liczba głosów za wnioskiem jest więk-
sza od sumy głosów przeciw i wstrzymujących się (aby 
wniosek został przyjęty, liczba osób popierających go 
musi stanowić więcej niż 50% wszystkich głosów).

***Sycera - mocny sfermentowany napój, sporządzany 
z owoców, zwłaszcza z daktyli, z niektórych zbóż lub 
miodu, prawdopodobnie rodzaj wysokoprocentowego 
piwa.
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Imieniny ks. Prałata Oskara Kuśki - 5.02.2023 r.

Msza św. Dzieci Maryi u sióstr de Notre Dame - 18.02. 2023 r.

Tekst jednej z psychoterapeutek, która o powołaniu do bycia rodzicem napisała w następujący sposób:
Dzieci uczą się tego, czego doświadczają Dziecko krytykowane – uczy się potępiać. Dziecko otoczone 

wrogością – uczy się agresji. Dziecko żyjące w strachu – uczy się lękliwości. Dziecko doświadczające litości 
– uczy się rozczulać nad sobą. Dziecko wyśmiewane – uczy się nieśmiałości. Dziecko otoczone zazdrością 
– uczy się zawiści. Dziecko zawstydzane – uczy się poczucia winy. Dziecko zachęcane – uczy się wiary w 
siebie. Dziecko otoczone wyrozumiałością – uczy się cierpliwości. Dziecko chwalone – uczy się wdzięczności. 
Dziecko akceptowane – uczy się kochać. Dziecko otoczone aprobatą – uczy się lubić siebie. Dziecko darzone 
uznaniem – uczy się, że dobrze mieć cel. Dziecko żyjące w otoczeniu, które potrafi się dzielić – uczy się 
hojności. Dziecko traktowane uczciwie – uczy się prawdy i sprawiedliwości. Dziecko żyjące w poczuciu 
bezpieczeństwa – uczy się ufności. Dziecko otoczone przyjaźnią – uczy się radości życia. Jeżeli żyjesz w 
spokoju, Twoje dziecko będzie żyło w spokoju ducha. W jakim otoczeniu żyje Twoje dziecko? 

Dorothy Law Nolte


